
JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL STÂLPENI 
 
                               
 PROCES VERBAL 

al şedinței extraordinare ( de îndată) din data de  16 aprilie 2025 
Ȋncheiat astǎzi  16.04.2025 

 
 
             In temeiul art.133 alin.(2), lit.a si 134 alin.(4) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului 
privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, prin Dispozitia nr.192 din 
14.04.2025, primarul comunei Stalpeni - Şerbănoiu Gabi, a convocat membrii Consiliului Local al 
comunei Stalpeni, judetul Arges, in sedinta extraordinara (de indata) in data de 16.04.2025. 

Lucrarile sedintei au inceput la ora 14.00, sedinta  s-a desfășurat prin mijloace electronice, 
pe grupul de whatsapp.          
 La sedinta au fost prezenti 13 consilieri locali : Machedon Mariana Nicoleta, Constantin 
Veruţa Maria, Voican Laura, Tǎnase Valericǎ, Sora Bogdan, Radu Cristina,  Cuțic Constantin, 
Dumitra Laurențiu, Nicolae Gheorghe, Nedelcu Silviu, Modreanu Liviu Ion, Enache Florin, Anghel 
Ion Eduard,  din totalul de 13 consilieri locali cati alcatuiesc Consiliul local al comunei Stalpeni. 

La sedinta mai participa : dl. Şerbănoiu Gabi - primar si dl. Dinculescu Marius Florinel - secretar 
general.   

Presedintele de sedinta d.na Voican Laura, declara sedinta deschisa.     
Supusa la vot, ordinea de zi este aprobata in unanimitate de voturi.    

 Astfel, presedintele de sedinta supune spre aprobare urmatorul proiect ale ordinii de zi : 
 

1.Proiectul de hotărȃre nr.40 din 14.04.2025  privind numirea provizorie a 

administratorului la SC APA SERV TOP  STALPENI SRL. Initiator-dl.primar Serbanoiu 

Gabi .Comisia de specialitate nr.1 si 3 
Se constata ca a fost depus Raportul intocmit de Compartimentul de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Stalpeni. Comisia de specialitate nr.1 - trei consilieri 
locali voteaza “PENTRU”, dupa actualizarea/modificarea proiectului, dupa cum urmeaza:   
 Contractul de mandat sa fie semnat cu Consiliul Local Stalpeni (de toti consilierii) in calitate de 

asociat unic;  

Administratorul (in orice situatie - provizoriu sau definitiv) sa nu dispuna de puteri nelimitate, 

iar orice decizie semnificativa sa necesite acordul expres al Consiliului Local (in calitate de asociat 

unic, Consiliul Local nu poate fi substituit de catre administrator in niciun act decizional, conform 

prevederilor Legii nr.31/1990 si ale Codului Administrativ OUG nr.57/2019).  

Numirea administratorului provizoriu sa se faca in cadrul unei sedinte ordinare sau 

extraordinare a Consiliului Local, cu prezenta acestuia si preferabil, cu exprimarea unui angajament 

public privind responsabilitatea si obiectivele in perioada de mandat. 

De actualizat in Contractul de mandat :  
Administratorul are in principal, urmatoarele obligatii :  

3.1) Stabilirea si prezentarea Consiliului Local pentru validare, a directiilor principale de 

activitate si de dezvoltare ale Societatii, adoptarea deciziilor ce pot fi necesare si/sau recomandabile in 

vederea implementarii planului de administrare si a strategiei de afaceri generale ale Societatii. 

3.4) Participarea, la solicitarea Consiliului Local sau din proprie initiativa, la sedintele 

ordinare sau extraordinare ale Consiliului Local, in vederea informarii acestuia cu privire la activitatea 

desfasurata, starea societatii, precum si prezentarea lunara, a indicatorilor de performanta tehnico-

economici si a oricaror date relevante privind administrarea societatii. 
 Indicatori de prezentat : - Volumul de apa produsa (mc/luna); - Pierderi de apa (mc/luna);            
- Numarul total al consumatorilor racordati; - Numarul de incidente raportate/interventii pe retea;            
- Timpul mediu de interventie la avarii; - Gradul de colectare al creantelor (% din total facturat);             
- Valoarea datoriilor restante ( restantieri); - Cheltuieli lunare de intretinere si reparatii (lei); - 
Investitii realizate sau in curs de executie.  
 
 



    
 5.1 2) Decontarea unor cheltuieli aferente cursurilor sau specializărilor, pe bază de 
documente justificative, în limitele bugetate, aprobate de asociatul unic-  Consiliul Local al 
comunei Stâlpeni; 

8.3 4) eliminat. 

Comisia nr.3, a acordat aviz favorabil proiectului.  
La dezbatere sunt prezenti : 13 consilieri locali.                                                                                                 
Rezultatul votului : Proiectul a fost aprobat cu 8 voturi “PENTRU”, 0 vot 

“ȊMPOTRIVĂ” şi  5 voturi “ABȚINERE”. 
 

D.na Voican Laura,  presedintele de sedinta constată că punctul înscris pe ordinea de zi a fost 
epuizat. Nemaifiind alte probleme de dezbătut, se declară şedinţa închisă.  

 
Drept pentru care s-a intocmit prezentul proces-verbal. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       SECRETAR GENERAL,                                             
VOICAN  Laura,                                               DINCULESCU Marius Florinel  

 
                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 


